1

证券代码：603308      证券简称：应流股份       公告编号：2021-006

安徽应流机电股份有限公司

关于控股子公司对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 重要内容提示：

 投资标的：安徽应流尚云航空动力有限公司（暂定名，最终以工商登记

为准）

 本次交易不构成关联交易及重大资产重组事项。

 本次投资无需提交公司董事会、股东大会审议。

一、对外投资概述

2021 年 2月 1日，安徽应流机电股份有限公司（以下简称“应流股份”或“公

司”）控股子公司安徽应流航空科技有限公司（以下简称“应流航空”）与上海

尚实能源科技有限公司（以下简称“尚实能源”）、海南卓云信息科技中心（有

限合伙）（以下简称“海南卓云”）签署《出资协议》，拟共同设立安徽应流尚

云航空动力有限公司（以下简称“应流尚云”）。其中应流航空出资 4,800 万元，

尚实能源出资 4,200 万元，海南卓云出资 1,000 万元。

本次对外投资在公司总经理办公会审批权限内，无需提交公司董事会、股东

大会审议，无需政府有关部门批准。

根据相关法律、法规及《公司章程》有关规定，本次交易不构成关联交易，

亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组事项。

二、交易各方基本情况

1、应流航空

公司名称：安徽应流航空科技有限公司

注册资本：壹拾叁亿圆整

类    型：有限责任公司

 2

注册地址：六安市金安区瑞安北路东侧（312 国道北侧）

法定代表人：杜应流

成立时间：2016 年 06 月 02 日

经营范围：通用飞机及零部件开发、制造；航空发动机开发、制造；直升机

发动机、直升机总体、旋翼系统、传动系统开发、制造；通用飞机和直升机地面

检测、维修、维护、停放、保养；航空器地面模拟训练系统开发、制造；航空器

地面维修、维护、检测设备开发；航空器专用应急救援装备开发、应用；航空器、

设备及零部件维修；机场建设；公共航空运输；航空油料设施建设；小型航空器

应急起降场地建设。

主要股东和实际控制人：安徽应流集团霍山铸造有限公司持股 61.54%；六安

市产业投资基金有限公司持股 30.77%；金安产业发展投资有限公司持股 7.69%

2、尚实能源

公司名称：上海尚实能源科技有限公司

注册资本：伍仟零叁拾贰万柒仟伍佰捌拾肆元整

类    型：有限责任公司

注册地址：上海市松江区车墩镇泖亭路 199 号 3 幢

法定代表人：王石柱

成立时间： 2010 年 4 月 14 日

经营范围：航空发动机的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让 ，经

营范围为：从事航空航天相关发动机、船用发动机、燃气轮机、机械设备、船用

设备、机电设备、环保设备的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让；自有

机械设备租赁；从事货物及技术的进出口业务；电子产品销售；航空器（发动机）、

燃气轮机及零部件、船用发动机及零部件、机电设备及零部件、船用设备及零部

件、机械设备、环保设备的研发、生产、销售、维修。

主要股东和实际控制人：王石柱持股 29.16%；新疆灏冠管理咨询有限责任公

司持股 15.31%；王世忱持股 14.71%；其他 10 名股东持股 40.82%。

3、海南卓云

公司名称：海南卓云信息科技中心（有限合伙）

类    型：有限合伙企业

 3

注册地址：海南省澄迈县老城镇海南生态软件园孵化楼四层 1001

法定代表人：娄颢

成立时间：2020 年 8 月 31 日

经营范围：企业总部管理；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；融

资咨询服务；信息技术咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；财务咨询；科技中介服务

合伙人情况：普通合伙人北京近岭资本管理有限公司持股 10%；有限合伙人

娄颢持股 90%

三、拟投资设立公司的基本情况

公司名称：安徽应流尚云航空动力有限公司（最终以工商登记为准）

注册资本：壹亿圆整

类    型：有限责任公司

注册地址：安徽省六安市金安区（最终以工商登记为准）

经营范围：航空发动机研发、制造、销售及售后服务（最终以工商登记为准）

各投资者人出资金额及出资比例如下：

股东名称 出资额（万元） 持股比例（%） 出资方式

安徽应流航空科技有限公司 4,800 48 货币

上海尚实能源科技有限公司 4,200 42 货币

海南卓云信息科技中心（有限合伙） 1,000 10 货币

合计 10,000 100 -

四、《出资协议》的主要内容

甲方：安徽应流航空科技有限公司

乙方：上海尚实能源科技有限公司

丙方：海南卓云信息科技中心（有限合伙）

1、甲方、乙方、丙方为合作开展航空发动机研发、制造及销售服务，甲乙

丙三方愿意共同出资设立公司。

2、拟设立公司为有限责任公司，注册资本暂定为 10,000万元，注册地址

拟设在安徽省六安市金安区，生产基地暂定为安徽省六安市金安区，经营范围：

 4

航空发动机研发、制造、销售及售后服务。

3、甲方拟以货币资金 4,800万元出资，占公司注册资本的 48%。乙方拟以

货币资金 4,200万元出资，占公司注册资本的 42%。丙方拟以货币资金 1,000万

元出资，占公司注册资本的 10%。

4、根据研制生产和经营需要，各方按照持股比例分期缴纳出资，第一期出

资应在公司取得营业执照之日起 30个工作日内缴纳。

5、甲方在热部件的生产及航空发动机制造方面为合资公司提供支持。乙方

在航空发动机设计、研发、制造及供应商资源方面为合资公司提供支持，包括接

受合资公司委托设计特定型号航空发动机，支持合资公司建立设计体系，为合资

公司提供技术支持。丙方在企业运营及航空发动机市场拓展方面为合资公司提供

支持。

6、公司股东会由全体股东组成，股东会是公司的最高权力机构。股东会每

年至少召开一次。经代表十分之一以上表决权股东、三分之一以上董事、监事提

议，应当召开股东会临时会议。

7、公司董事会是股东会的执行机构，对股东会负责。董事会由 5人组成，

其中甲方委派 2人，乙方委派 2人，丙方委派 1人。董事会每年至少召开两次。

代表十分之一以上表决权的股东、三分之一以上董事或者监事，可以提议召开董

事会临时会议。

8、公司实行董事会领导下的总经理负责制。公司设总经理一人，总经理由

公司董事会聘任或解聘。公司设财务负责人一人，由公司总经理提名，董事会聘

任或解聘。

9、公司的董事、监事以及董事会列席人员应当与公司签订保密协议，并不

得参与任何可能与公司的利益相竞争或以其他形式与公司的利益相冲突的经济

活动。

10、公司监事一名，由甲方委派。

11、对公司与股东或股东的关联公司之间进行的任何交易，包括但不限于贸

易、投资或资产的买卖、租赁或转让、借款、担保等，应当经公司内部决策机构

根据公司章程的规定履行相关决策程序后方可实行。

12、甲乙丙三方均保证并承诺，除非经过全体股东一致同意以及本协议另有

 5

约定的，任何一方都不得将持有的公司的股权办理质押以及设定其他他项权利等

权力限制，不得赠予他人，也不得将公司股权进行投资入股、与他人进行联营合

作等。

13、本协议在下列条件均获得满足之日起生效：（1）甲乙丙三方之法定代

表人和/或授权代表签署本协议并加盖公章，并依法取得根据双自内部决策权限

和程序规定的董事会和/或股东大会的决议批准（如需）；（2）本协议及本协议

约定的共同出资设立公司事项取得主管部门的批准。

14、任何一方应就本协议的内容、磋商过程、签署、履行等相关事宜保守秘

密，未经对方书面同意或非经有关监管机关根据相关法律法规明确要求，任何一

方不得向任何第三方泄露本协议的任何内容，以及磋商、签署、履行本协议的相

关情况。

15、本协议以中文作成，一式六份，各方各执一份，其余报主管部门和工商

登记管理部门办理审批和注册登记手续以及公司留存，均具有同等的法律效力。

 五、对公司的影响

本次对外投资设立应流尚云公司，有利于应流航空、尚实能源及海南卓云三

方在各自领域优势互补，推动某型号涡轴发动机的研发、生产和销售，推动公司

小型航空发动机及相关航空装备的技术研发、技术储备，有利于推动公司相关技

术和产品的产业化项目建设的顺利进行，加速公司航空装备产业向更加成熟目标

迈进，符合公司长期战略布局，符合公司整体利益。

六、风险提示

受应流尚云自身经营情况、相关产业政策及市场环境变化等诸多因素的影

响，应流尚云是否能够高效、顺利运营并达成预期目标存在一定的不确定性。公

司将持续关注本次对外投资的后续进展情况，并依照相关法律法规的规定，及时

履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

 七、备查文件

 （一）、《出资协议》；

 6

 特此公告。

安徽应流机电股份有限公司

董事会

二零二一年二月二日